
 

 

 

 

TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE 

N. atto  PISAMO / 375 del 19/07/2016 

Codice identificativo    1307771 

 

PROPONENTE   PISA MOBILITA’ 

 

 

OGGETTO 

VIA CARDINAL MAFFI RIDUZIONE SPAZI DI FERMATA PER TRENINI                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirigente della Direzione 

 

 

FRANCHINI DARIO 

 

 

                        

                COMUNE DI PISA 

                              



 

 

 
COMUNE  DI  PISA 

DD-10 Urbanistica - Mobilità - Programmazione OOPP 
 

OGGETTO: Via Cardinal Maffi riduzione spazi di fermata per trenini ; 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA la propria ordinanza n. 215 dell’11 giugno 2014 di allargamento della ZTL in via Cardinal 

Maffi ed in via San Ranierino; 

 

VISTA la propria ordinanza n. 258 del 4 luglio 2014 con la quale venivano istituiti alcuni 

provvedimenti relativi alla sosta e tra questi due provvedimenti che riguardavano le aree di fermata 

degli NCC e dei Trenini turistici; 

 

CONSIDERATO che nella ZTL Santa Maria, sia per la pedonalizzazione di parte di Piazza 

Arcivescovado e di parte della via Santa Maria che per la recente realizzazione di isole ecologiche 

interrate, l’offerta di sosta risulta sempre carente, come più volte denunciato dai comitati spontanei 

di cittadini residenti; 

 

CONSIDERATO che i veicoli destinati al noleggio con conducente (NCC) potrebbero trovare 

posto in uno dei parcheggi pubblici a pagamento come più volte proposto sia da PISAMO che dal 

Comune di Pisa a tariffa scontata; 

 

CONSIDERATO che le aree di sosta per le due categorie di veicoli in oggetto, è fruibile per la sola 

fermata di salita e discesa clienti, e per soli 15 minuti a volta, si tratta, quindi, di aree a forte 

rotazione; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, a tutela della qualità della vita dei residenti, ridurre gli spazi destinati 

a trenini turistici, autobus trasporto clienti alberghi in ZTL e veicoli in servizio pubblico non di 

linea (NCC), lasciando la sola area di sosta lunga circa 40 metri posta nel primo tratto di via 

Cardinal Maffi, lato Sud, a partire dall’incrocio con via Camozzo. 

 

VISTO il verbale del Comitato della Mobilità del 24 giugno scorso, nel quale si è discusso di tale 

provvedimento; 

VISTI gli articoli 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.04.1992, n.285 e successive 

modifiche 

 

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 

267 del 18.8.2000 

 

ORDINA 

 di revocare la parte dell’ordinanza n. 258 del 4 luglio 2014, limitatamente all’istituzione dei 

divieti di fermata ad eccezione dei trenini turistici e dei veicoli in servizio pubblico non di 

linea (NCC); 

 



 

 

 l’istituzione del divieto di fermata limitatamente al periodo 8-20 per tutti i veicoli ad 

eccezione di quelli autorizzati con contrassegno per salita/discesa passeggeri (trenini turistici 

ed autobus trasporto clienti alberghi in ZTL), sul lato Sud della via Cardinale Pietro Maffi, a 

partire dall’incrocio con via Ugo Camozzo per circa 25 metri; 

 

 l’istituzione del divieto di fermata limitatamente al periodo 8-20 per tutti i veicoli ad 

eccezione di quelli in servizio pubblico non di linea (NCC) esclusivamente per il tempo 

(max 15 minuti) necessario per la salita e discesa passeggeri, sul lato Sud della via a partire 

dalla fine della sosta dei veicoli al punto precedente e per circa 15 metri; 

 

DISPONE 

 

 Che la presente ordinanza sia resa nota mediante : 

- pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale;   

- apposizione di idonea segnaletica in loco, secondo le norme del Codice della Strada; 

 di trasmettere copia della seguente Ordinanza a: 

- Comando Polizia Municipale 

- PISAMO S.p.A. per l’esecuzione della segnaletica verticale e orizzontale prevista 

dalle norme vigenti 

 che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della segnaletica 

prevista 

AVVISA 

 

Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. della 

Toscana. 

 

La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far 

osservare la presente ordinanza; 

 

I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 

 

 

        Il Dirigente 

       Dott. Arch. Dario Franchini   

 

 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 


